Fenômeno De Perdas Elétricas E Correlação Com O Parâmetro Módulo Elétrico
Em Nanofluidos Ferroelétricos Caracterizados Por Espectroscopia De Impedância
F. S. Bellucci; W. S. F. Carmo, I. A. O. Brito, L. O. Salmazo; A. E. Job; M. A. L. Nobre
Laboratório de Compósitos e Cerâmicas Funcionais – LaCCeF
Faculdade de Ciências e Tecnologia – FCT
Universidade Estadual Paulista – UNESP
e-mail: felipe_bellucci@pos.fct.unesp.br
RESUMO

cristalinidade relativa, de acordo com a evolução do plano cristalográfico principal (420)
do KSN, utilizado como pico de 100%, e a evolução dos picos de intensidade relativa
menor.
A Tabela 2 lista os valores de tamanho de cristalito (nm) em função da
temperatura de calcinação para todas as amostras investigadas de KSN e NZF.
Tabela 2. Valores de tamanho de cristalito (nm) para a fase KSr2Nb5O15 após
tratamento térmico entre 600°C e 1100ºC.
KSr2Nb5O15
Código
Temperatura de
calcinação
Tamanho de
Cristalito (nm)
Cristalinidade
Relativa (%)
KSN600 600 11 10,80
KSN700 700 22 55,52
KSN800 800 26 60,24
KSN900 900 30 70,34
KSN1000 1000 42 92,87
KSN1100 1100 49 100,00
A partir dos Tab. 2 identifica-se, como esperado devido a maior eficiência dos
mecanismos de transporte de massa, que o tamanho médio de cristalito e a
cristalinidade relativa das amostras aumenta em função da temperatura. Para a fase
investigada todas as amostras apresentam tamanho médio de cristalito inferior a 50 nm.